
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  47   del  04-09-2019

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE
COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) E IL
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI FINI DEL BILANCIO CONSOLIDATO
PER L'ESERCIZIO 2018.

Il giorno  quattro settembre  duemiladiciannove, alle ore 15:10, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE    A

  presenti n.   3 assenti n.   1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Città di Treia
Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – Tributi –
Economato – Servizi Cimiteriali”, Rag. Elisabetta Orazi:

PREMESSO che l’articolo 11-bis, comma 1, del D.Lgs. 118/2011 prevede la redazione
da parte degli enti territoriali del bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 al citato
decreto;

DATO ATTO:
che il principio contabile applicato, concernente il bilancio consolidato, prevede una-

fase preliminare al bilancio consolidato in cui ogni Ente capogruppo definisce il
perimetro di consolidamento, mediante la predisposizione di due distinti elenchi
concernenti:
gli enti, le aziende e le società che compongono il “gruppo amministrazione1.
pubblica” evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a
capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio2.
consolidato (perimetro di consolidamento);

della competenza della Giunta dell’Ente locale relativamente all’approvazione dei-
due elenchi e dei relativi aggiornamenti;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei due elenchi;

CONSIDERATO che dall’attività di verifica relativamente alla redazione del bilancio
consolidato risulta che l’elenco finale relativo al Gruppo Amministrazione Pubblica è
così composto alla data del 31 dicembre 2018:

Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Treia
per l’esercizio 2018

Partecipazioni societarie

AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA SPA

COSMARI SRL

S.I. MARCHE SCARL

TASK SRL

ACQUEDOTTO DEL NERA SPA

ATO 3

ATA N. 3 MACERATA

Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento
Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica
Comune di Treia ai fini del bilancio consolidato per l’esercizio 2018

Partecipazioni societarie

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 04-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

A.T.A. N. 3 MACERATA Irrilevante

AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA SPA Rilevante

COSMARI SRL Rilevante

S.I. MARCHE SCARL Rilevante

TASK SRL Rilevante

ACQUEDOTTO DEL NERA SPA Rilevante

ATO 3 Rilevante

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche e valutazioni effettuate emerge che la
partecipazione del Comune in A.T.A. N. 3 MACERATA può essere esclusa dall’area di
consolidamento;

VISTO che, in considerazione della rilevanza della partecipazione relativa alle società
AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA SPA, COSMARI SRL, S.I. MARCHE
SCARL, TASK SRL, ACQUEDOTTO DEL NERA SPA e ATO 3, risulta che il Comune
di Treia è tenuto alla redazione del bilancio consolidato;

SI PROPONE

di PRENDERE ATTO della relazione relativa all’esito dell’attività di verifica ai fini1.
della ”Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Treia” al 31
dicembre 2018, redatta ai fini del bilancio consolidato esercizio 2018 (Allegato C);

di APPROVARE i due elenchi finali risultanti dal suddetto documento e riportati in2.
premessa, relativi al Gruppo Amministrazione Pubblica e al Perimetro di
consolidamento (Allegato A e Allegato B);

di DARE ATTO che, in considerazione della rilevanza delle partecipazioni in3.
AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA SPA, COSMARI SRL, S.I. MARCHE
SCARL, TASK SRL, ACQUEDOTTO DEL NERA SPA e ATO 3, il Comune di Treia
è tenuto, per l’anno 2018, alla redazione del bilancio consolidato;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo4.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE II SETTORE
F.to Rag. Elisabetta Orazi

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 04-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal Funzionario
responsabile del Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Rag.
Elisabetta Orazi;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore “Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità tecnica, espresso
sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e
inserito in calce all’atto;

CON VOTI unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di PRENDERE ATTO della relazione relativa all’esito dell’attività di verifica ai fini2.
della ”Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Treia” al
31 dicembre 2018, redatta ai fini del bilancio consolidato esercizio 2018 (Allegato
C);

di APPROVARE i due elenchi finali risultanti dal suddetto documento e riportati in3.
premessa, relativi al Gruppo Amministrazione Pubblica e al Perimetro di
consolidamento (Allegato A e Allegato B);

di DARE ATTO che, in considerazione della rilevanza delle partecipazioni in4.
AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA SPA, COSMARI SRL, S.I. MARCHE
SCARL, TASK SRL, ACQUEDOTTO DEL NERA SPA e ATO 3, il Comune di Treia
è tenuto, per l’anno 2018, alla redazione del bilancio consolidato.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza,

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 04-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

Il Vicesegretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 03-09-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 03-09-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 24-09-2019 al 09-10-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 17677 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 24-09-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 71 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 04-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

5


